Bachrens, A. Poetae Latini Minores, I, Leipzig 1879

XIV.

INCERTI DE AVGVSTI BELLO AEGYPTIACO  
CARMEN.

Primis huius saeculi annis ex papyris Herculanensibus lacerum carminis latini fragmentum erutam et a Nicolao Ciampittio in voluminum Herculanensium tomo II (Neapoli 1809) editum est. huius apographo (quod C significavi) innisi sunt qui postea uersibus supplendis illustrandisque operam nauabant. inter quos commemoratione maxime dignus est I. Th. Kreyssigius, cuius dissertatio locupletissima post commentationem de C. Sallustii Crispi Historiarum fragmentis (Misenae 1835) pagg. 117—236 inserta est. sed cum scirem adseruari Oxonii in bibliotheca Bodleiana papyrorum ex Herculanensi ruderibus protractarum apographa ab Ioanne Haytero Anglo multo maiore cura instituta cumque inter ea etiam carmen nostrum haberime edocuisset Theodorus Gompertzus Vindobonensis, O. H. Coxium, Bodleianae praefectum celeberrimum, ut uersus latinos describendos mihi curaret per litteras orauit. misit uir humanissimus tabulas octo moderante Haytero olim aeri incisas tantaque cum fide exhibentes imaginem papyrorum, ut has ipsas ob oculos habere uiderem; praeterea tabulas iterum cum Hayteri schedis autographis Coxius contulit. ex hoc apographo Hayteriano (H littera notauit) ut editoris Neapolitani testimonia saepe corrigi potuerunt, ita hoc commodum

XIV. INCERTI DE AVGVSTI BELLO AEG. CARMEN. 213

cepi quod quid de supplementis a doctis propositis statuendum esset litterarum formas ductusque intente rimanti certe cognoscere plerumque licuit. neque dubium est quin quaecumque in enucleanda papyrorum scriptura praestari possint Anglus ille praestiterit.

Sed paulo fusius ducibus Hayteri tabulis papyros illas describam. litteris uncialibus perscriptae uoces singulae punctis tantum non semper inter se distinctae sunt. interpunctionis uestigia adsunt certa; aut enim in margine aut in ipsis uerbis supra certus apparent lineolae (/) nouam sententiam nouumue sententiae colon indicantes. et intra eiusdem enuntiati ambitus cum hoc appareat signum, alia deprehenduntur in transitu ad nouam carminis partem\*). porro (id quod omnium maxime est memorabile) nonnullae uocales longae apicibus instructae sunt. collegi exempla haec: 22 'thalamós', 30 'ségnis', 34 'partís', 38 'instantís aciés', 39 'armís', 41 'paratú', 42 'illúc', 45 'ceruícibus', 46 'libídine', 48 'uenéni', 49 'artís', 50 'pressís', 52 'descendit', 55 'régina', 64 'paratús', 67 'cónsiliis'; aliis nonnullis locis num 'i' longam uoluerit scribere librarius, identidem disquirenti ambiguum est uisum. — euolutis uoluminibus Herculanensibus cum cartae uariis afficerentur damnis, saepissime euenit ut singulae compluresue litterae siue totae siue ex parte detererentur aut una cum papyri pannis plane perirent. iam in textu has litteras fere omnes a ceteris, quae in utroque apographo (aut solo H) indubitatae extant, characteribus inclinatis distinxi; qua ratione factum est ut eae litterae, quae quamquam laesae infractaeque tamen dubitationi nulli obnoxiae sunt ductuum reliquias accurate perpendiculari, non discernentur ab eis quae plane perierunt; qualis distinctio cum non

\*) sic habes inter u. 51 et 52 signum > simileque inter u. 64 et 65, post u. 377.

Bachrens  
-Cox

7

ita facile fieri potuerit, de hac re ex apparatu haurienda notitia. porro in notis criticis apographi C lectiones ita sunt adlatae, ut formae omnes Ciampittio dubiae itidem litteris redderentur inclinatis, plane ut habet editor Neapolitanus. denique punctis notavi litterarum defectus, ut quot puncta inuenies tot fere litteras intercidisse sumas; quamquam hoc non ad amussim exigendum est ob causas perspicuas. doctorum autem supplementa recepi ea quae certa sunt; quorum plurima (et sane unicuius facile obuia plerumque) Ciampittio, nonnulla Kreyssigio debentur; pauca nos adiecimus. nam summa cautione opus esse in restituendis his fragmentis, cum rerum tractatarum hic illic obscuritas tum complurium doctorum ausis misere excidentium docet exemplum, uelut ipsius R. Merkelii (in Ouidii Tristium edit. mai. p. 332), ut taceam de minorum conaminibus.

Auctorem carminis Rabirium esse Ciampittius Senecae de benef. VI 3 loco innisus, L. Varium Hayterus, Albinum Eggerus sibi persuaserunt. tutius hic quoque erit ignorantiam ingenue profiteri; et certe ego in his uersibus poetam non optimorum uatum, sed mediocrium ordini adscribendum agnosco, uiuentem illum, mea ut fert coniectura, non imperante Augusto, sed sub Caesaribus insequentibus.

## I.

..... e . . . un . . . . .  
 . . . xim . . . . . ael . . . tia . . . . .  
 Caesaris a . . . ap . . . hariam . . . . . s

I. 1 om. C | n potest etiam m fuisse || 2 xim C: in H nil apparet; Maxim Kreyssigius, qui et caelestia suppl. || 3. Cesaris a (s a supra laesae) cum unius in initio litterae spatio H, unde c ab initio reuolsam sedem litt. a occupasse puto; in C. Cesar

. rt . . . s ille . . . . nato cum . . . . . eia por . . .  
 Quem iuuenes . ra nauos erat de . . . . uncta 5  
 Bella, fide dextraque potens rerumque per usum  
 Callidus, adsiduos tractando in munere Martis.  
 Imminet opsessis Italus iam turribus hostis  
 A . . . . . sa nec defuit impetus illis

## II.

..... s . . . qu . . . . . 10  
 . . . . . nt ipso . . . . . re  
 . . . . . edunt patr . . . . . mia terris  
 . . . . . ai . . . . . agis quam s . . . . . ngesta laterent

fa est | apud Kreyss., Phariam Fea supplebant | s ultima in C, non in H || 4 in initio unius litt. spatium in H, duarum in C | rt his C rt . . . s H ita ut duarum litt. umbrae appareant (iu ?); conieci Artius | nato C: ato H; oppugnato Kreyss. | cum C: um H | eia C: e . . a H ita ut per e uocabulum antecedens finiat et duae litterae mediae, quae ii speciem habent, incertae sint | portu uel portus suppl. Kreyss. || 5 iuuenes C: iuuenf. H | . ran . a . uos C (unde grandaeuos Ciampittius); in H n truncata quidem, sed ut haec sola lacunam expleat; deinde inter a et uos nulla lacuna; unde nauos restitui | de H ita ut quot litterae perierint ob scissuram papyri dubium sit: pe . C | u . eta (e laesa supra, litt. interlapsa n secundum uestigia fuit) H: . un . ta C | post hoc sex puncta habet C; uia unius litterae spatium in H; unde conieci defendere cuncta || 6 fide] f laesa in H | po . ens CH, suppl. Ciamp. | u . . . CH (in hoc et u fere tota euauit), suppl. Ciamp. || 7 Callidus] d laesa in H | adsidu . . . ctando CH (in hoc ult. d laesa); adsiduos tract. Ciamp., adsiduos ego | martis Ciamp.: . . . . s H, in C nec s apparet || 8 Imminet C, in H alterius m pars prior tantum cernitur | opsessis H: . psessi . C | Italus H ita ut litt. u certum adsit uestigium: Ital . s C | . . . tis H . . . stis C, suppl. Kreyss. || 9 sa (s laesa) H: s C | nec C: . ec H | defu . . CH (in hoc et u ex parte uidetur), suppl. Ciamp.